
ХУЛОСАИ НИХ.ОИИ
Шурой диссертатсионии 6D.KOA-046

дар назди МДТ «Донишгох;и давлатии Худанд ба номи академик 
Бобочон Гафуров»

оид ба додани дарадаи илмии номзади илмхри педагоги аз руйи 
ихтисоси 13.00.08 - Назария ва методикаи та^силоти касбй (13.00.08.01 - 

Назария ва методикаи фанхри дациц)
ба Зиёвиддинзода Зулолиддин Зиёвиддин

протокол и №16 аз 17 .02.2024

Диссертатсияи Зиёвиддинзода Зулолиддин Зиёвиддин дар мавзуи 
«Асосхри педагогии тахрилоти фосилавй дар муассисахри тахрилоти 
олии касбии Чумхурии Тодикистон (дар мисоли фанхри риёзй-табий)» 
барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхри педагогй аз руйи 
ихтисоси 13.00.08 - Назария ва методикаи тахрилоти касбй (13.00.08.01 - 
Назария ва методикаи фанхри дацик;), дар хукми дастнавис барои 
дарёфти дарадаи илмии номзади илмхри педагогй санаи 20 ноябри соли 
2023, протоколи №36 аз дониби Шурой диссертатсионии 6D.KOA-046 
дар назди МДТ «Донишгох,и давлатии Худанд ба номи академик 
Бободон Гафуров» вокръ дар сурогаи 735700, шах,ри Худанд, гузаргохр 
МавлонбековД, ба х,имоя к;абул карда шудааст. (Фармоиши КОА-и 
назди Президента Чумхурии Тодикистон тахди №124 аз 08 апрели соли 
2022).

Мавзуи кори диссертатсионии Зиёвиддинзода Зулолиддин 
Зиёвиддин дар мадлиси Шурой олимони Пажухршгохр рушди маориф 
ба номи Абдурахдюни Чрмии Академияи тахрилоти Тодикистон тасдик; 
шудааст. (Протоколи № 08 аз 27. 09. 2018с).

Диссертатсия дар даласаи васеи семинари илмй-методии 
Пажухдшгох,и рушди маориф ба номи Абдурахуюни Домии Академияи 
тахрилоти Тодикистон аз 7 марта соли 2023, протоколи № 03 мухркима 
шуда, ба х,имоя пешнихрд шудааст.

Рох,бари илмй: Мах,камов Дастам - номзади илмхри педагогй, 
мудири шуъбаи тахрилоти ибтидой ва миёнаи касбии Пажухдшгохд 
рушди маориф ба номи Абдурахдюни Чрмии Академияи тахрилоти 
Тодикистон

Мукррризони расмй:
Файзализода Бах,рулло Файзалй - доктори илмхри педагогй, и.в. 

профессори кафедраи технологияи иттилоотй ва амнияти иттилоотии 
Академияи идоракунии давлатии назди Президенти Чумхурии 
Тодикистон.
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Туев Шохин Шоевич - номзади илмхои педагоги, дотсенти кафедраи 
математикам олй ва информатикаи Донишкадаи кухню металлургии 
То дики стон.

Муассисаи пешбар: Донишгохи давлатии ХУХУХ, бизнес ва сиёсати 
Тодикистон

Донишгохи давлатии хухук, бизнес ва сиёсати Тоники стон дар хулосаи 
мусбии худ, ки аз тарафи номзади илмхои физика-математика, дотсент, 
мудири кафедраи технологияи иттилоотию коммуникатсионй ва барномарезй 
дотсент Мухамедова Ш.Ф. тахия шудааст ва аз тарафи ректори Донишгохи 
давлатии хухух, бизнес ва сиёсати Тодикистон - доктори илмхои ихтисодй, 
профессор Шарифзода М.М. тасдих шудааст, хайд менамояд, ки 
тадхихотхои гузаронидаи унвонду Зиёвиддинзода Зулолиддин Зиёвиддин, 
масъалаи таълими фосилавии фанхои риёзй-табииро дар муассисахои 
тахсилоти олии касбии Чумхурии Тодикистон ошкор месозанд.

Рисолаи тахиянамудаи муаллиф ба яке аз масъалахои камомухташуда, 
яъне тахсилоти фосилавй ва хусусияти педагогии методикаи омузиши 
фанхои риёзй-табий дар ин низом, бахшида шудааст.

Навгонии илмии таххихот аз мушаххас гардонидани мохият ва сохтори 
мафхуми «таълими фосилавй», тахияи меъёр ва нишондихандахои 
самаранокии истифодаи он, муайянкунии самтхои асосй, талабот ва 
шароитхои педагогии ташкили фаъолияти таълимии донишдуён дар шароити 
таълими анъанавй ва фосилавй, тахияи технология ва усулхои нави шаклхои 
фосилавии раванди таълим дар доираи омодасозии таълимгирандагон аз руйи 
фанхои равняй табиию риёзй ва барои татбихи амалй пешниход карда 
шудааст, коркард ва пешниходи тавсияхо бахри баланд бардоштани сифати 
тахсилоти фосилавй дар муассисахои таълимии чумхурй иборат аст.

Натидахои таххихоти диссертатсионй мавхеи тахсилоти фосилавиро дар 
омузиши фанхои табий-риёзй дар муассисахои тахсилоти олии касбии 
Тоник истон хамчун заминай бунёдй-методологии татбихи тахсилоти 
фосилавй, роху равиши вусъатбахши онро хамчун омили боэътимод асоснок 
менамоянд.

Натидахои таххихот дар ганй гардонидани назария, коркарди тавсияхои 
методй, тахияи барномахо ва курсхои махсус барои донишчуёни муассисахои 
тахсилоти олии касбй, истифодаи тахсилоти фосилавй дар амалия, маърузаю 
суханронй оид ба раванди рохандозии низоми фосилавй ва риояи талаботхои 
он омили бехтарин хохад буд.

Масъалаи дар кори диссертатсионй тандидшаванда дар корхои дигар 
олимон ба таври чудогона баррасй шудааст, аммо дар кори мазкур хамаи 
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пахдудои методикаи таълими фосилавй мавриди омузиш ва таддид дарор 
дода шудааст.

Натидадои асосии таддидоти диссертатсионй дар 6 номгуи мадоладои 
илмй, ки дар нашрияхои илмии такризшавандаи федристи тавсиянамудаи 
КОА назди Президенти Чумдурии Тодикистон, 4 номгу дар мадмуаи маводи 
конференсиядо ва 3 номгу дар нашриядои дигар ба табъ расидаанд. Дар 
дамаи мадоладои илмии Зиёвиддинзода Зулолиддин мудтавои таддидот ба 
таври зарурй инъикос гардидаанд.

Рисолаи илмии Зиёвиддинзода Зулолиддин Зиёвиддин дар мавзуи 
«Асосдои педагогии тадсилоти фосилавй дар муассисадои тадсилоти олии 
касбии Чумдурии Тодикистон (дар мисоли фандои риёзй-табий)» таддидоти 
илмй-тахассусии андомёфта дисобида туда, аз руи дадм, арзиши назарй ва 
амалй давобгу ба талаботи КОА-и назди Президенти Чумдурии Тодикистон 
буда, муаллифи он, сазовори содиб шудан ба дарадаи илмии номзади илмдои 
педагогй аз руйи ихтисоси 13.00.08- Назария ва мето дикаи тахсилоти касбй 
(13.00.08.01 - Назария ва методикаи фандои дадид) мебошад.

Инчунин ба автореферати диссертатсия тадриздо аз тарафи шахсони 
зерин ба Шурой диссертатсионй ворид гардиданд:

Тадризи аввал аз дониби доктори илмдои педагогй, сармутахассиси 
шуъбаи педагогика ва тадсилоти муосири Академияи тадсилоти 
Тодикистон, профессор Негматов Саъдулло Эргашевич. Тадриз мусбй 
мебошад, вале мударриз чунин эроддоро пешнидод намудааст:

1. Дар дисмати хулосадои умумй мебоист андешадои муаллифи 
рисола оид ба сифати таълим дар заминай тадсилоти фосилавй баён 
мешуд, зеро андешадо оид ба пойдории ин шакли дадиди тадсил 
гуногун ва пурихтилофанд.

2. Дар матни автореферат баъзе хатогидои имловй, грамматикй, 
китобатй ва техникй дучор мешаванд.

Тадризи дуюм аз дониби номзади илмдои физика-математика, дотсенти 
кафедраи технологиядои иттилоотию коммуникатсионй ва барномарезии 
Донишгоди давлатии худуд, бизнес ва сиёсати Тодикистон Тагоров Х,.Ш. 
пешнидод шудааст. Тадриз мусбй буда, мударриз эрод надорад.

Тадризи сеюм аз дониби номзади илмдои педагогй, сармуаллимаи 
кафедраи педагогика ва психологияи Донишгоди байналмилалии забондои 
хоридии Тодикистон ба номи Сотим Улугзода Амирова Гулнисо пешниход 
шудааст. Тадриз мусбй арзёбй шудааст, вале мударриз ду эрод дорад:
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1. Дар боби якум хуб мебуд агар диссертант оид ба вазъи воцеии 
тахсилоти фосилавй андешахои худро иброз медошт.

2. Дар матни автореферат баъзе хатогихои имловй, грамматикй, 
китобатй ва техникй дучор мешаванд.

Такризи чорум аз дониби номзади илмхои педагогй, и.в. дотсент, 
мудири кафедраи сохтмон ва корхои маркшейдерии Донишкадаи кухию 
металлургии Тодикистон Юсупов С.М. дода шудааст. Такриз мусбй буда, 
мукарриз эрод надорад.

Муассисаи пешбар ва мукарризони расмй дар даласаи Шурой 
диссертатсионии 6D.KOA-046 назди МДТ «ДДХ ба номи академик 
Б.Гафуров” аз 11 декабри соли 2023, протоколи №37 интихоб шуданд.

Гибки натидаи химояи кушод Шурой диссертатсионй кайд 
менамояд, ки дар асоси тахкикоти андомдодаи унвонду корхои зерин 
ядро шудаанд:

1) анъанахои рушди тахсилоти муосир, ки барои рохандозии тахсилоти 
фосилавй мохиятнок мебошанд, ошкор карда шуданд;

2) дар асоси тахдили низомй-ахборотй таксимоти захирахои маърифатии 
Тодикистон муайян карда шуданд;

3) шакл ва методхои таълим, ки истифодаи дурусти он ташаккули 
маърифатй ва шахсиятии донишдуро таъмин менамояд, муайян карда 
шуданд;

4) шароитхои педагогй, ки риояи он таъминкунандаи самаранокии 
тахсилоти фосилавй мебошад, ошкор шуданд;

5) бахри баланд бардоштани сифати тахсилоти фосилавй ва омодагии 
мутахассисони сохибкасб тавсияхо коркард шуданд.

Ахамияти назариявй ва амалии тахкикот чунин зохир мешавад:
Натидахои ба даст омада дар тахкики асосхои педагогии тахсилоти 

фосилавй дар муассисахои тахсилоти олии касбии Тодикистон хамчун 
сарчашмаи назариявй хидмат менамояд. Диссертатсия мавкеи тахсилоти 
фосилавиро дар омузиши фанхои табий- риёзй дар муассисахои тахсилоти 
олии касбии Тодикистон хамчун заминай бунёдй-методологии татбикд 
тахсилоти фосилавй, роху равиши вусъатбахши онро хамчун омили 
боэътимод эътироф менамояд.

Натидахои тахкикот дар тахияи барномахо ва курсхои махсус барои 
донишдуёни муассисахои тахсилоти олии касбй дар раванди омодагй ба 
дохил гардидан ба муассисахои тахсилоти олии касбй, омода намудани 
воситахои аёнй, маърузаю баромадхо оид ба раванди рохандозии низоми 
фосилавй ва риояи талаботхои он омили бехтарин хохад буд.

4



Дарадаи эътимоднокии натидахои тахкикот, ки дар раванди кори 
тахкикотй ба даст оварда шудаанд, ба воситаи назария ва амалияи кор 
тавассути омузиш ва тахдили осори бадей, фалсафй, педагога, психолога, 
тавассути истифодаи усулхои мукобилгузорй ва мукрисавй, асоснок туда, 
нуктахое, ки дар фарзияи тахкикоти диссертатсионй пешниход гардида, 
мукрбилгузории натидахои аз раванди озмоиш бадастомада дар гуруххои 
тадрибавию назоратй, тадрибахои шахсии баргузорнамудаи муаллиф ба 
сифати омузгори фанхои табий- риёзй ва корхои озмоишй ширкаткунанда 
таъмин карда мешавад.

Сахми шахсии довталаб дар тахдили хамадонибаи масъалахои вобаста 
ба тахкикот: дар пажухиши назариявй ва амалй, гардоварй ва тахдили 
маводхо; дар истифодаи силсилаи усул ва методхо вобаста ба мавзуъ, максад 
ва вазифахои тахкикот; дар заминай корхои тадрибавй ва тасдики амалии 
мукаррароти кори илмй дар давоми озмоиш, тахдили натидаи коркарди 
маводхои тадрибавй, тахия ва нашри маколахои илмй, иштирок дар 
дорабинихои илмй, конференсияхо, хамоишхои илмию амалй, дамъбасти 
натидахои бадастомада ва тахияи диссертатсия инъикос меёбад.

Аз чихати мазмун диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси 13.00.08 - 
Назария ва методикаи тахсилоти касбй (13.00.08.01 - Назария ва методикаи 
фанхои дакик) мутобикат мекунад.

Хднгоми овоздихии пинхонй Шурой диссертатсионй дар хайати__10__
нафар, аз онхо 8 нафар доктори илм, мутахассис аз руйи ихтисоси самти 
диссертатсияи баррасишаванда 5 нафар, дунин натидагирй шуд:

тарафдори додани дарадаи илмй 10 нафар
мукобили додани дарадаи илмй__нест
бюллетенхои беэътибор нест

ХУЛОСАИ НЩОИИ
Шурой диссертатсионии 6D.KOA-046 дар назди МДТ “Донишгохи 
давлатии Худанд ба коми академик Б.Гафуров” оид ба додани дарадаи 
илмии номзади илмхои педагоги аз руйи ихтисоси 13.00.08 - Назария 
ва методикаи тахсилоти касбй (13.00.08.01 - Назария ва методикаи 
фанхои дакик) ба Зиёвиддинзода Зулолиддин Зиёвиддин

Шурой диссертатсионй дар мадлиси худ аз санаи 17 феврали соли 
2024 зимни баррасии маърузаи Зиёвиддинзода Зулолиддин Зиёвиддин 
дар мавзуи “Асосхои педагогии тахсилоти фосилавй дар муассисахои 
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тахсилоти олии касбии Чумхурии Тоники стон (дар мисоли фанзой 
риёзй-табий)” барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои педагога 
аз руйи ихтисоси 13.00.08 - Назария ва методикаи тахсилоти касбй 
(13.00.08.01 - Назария ва методикаи фанхои дахик), хулосаи рохбари 
илмй - номзади илмхои педагога, мудири шуъбаи тахсилоти ибтидой ва 
миёнаи касбии Пажухишгохи рушди маориф ба номи Абдурахмони 
Чомии Академияи тахсилоти Тодикистон Махкамов Дастам; хулосаи 
даласаи васеи семинари илмй-методии Пажухишгохи рушди маориф ба 
номи Абдурахмони Чомии Академияи тахсилоти Тоники стон аз 7 марта 
соли 2023, протоколи № 03; хулосаи муассисаи пешбар - МДТ 
“Донишгохи давлатии хукух, бизнес ва сиёсати Тоникистон”, 
мухарризони расмй, хамчунин дар асоси натидаи овоздихии пинхонй, 
хулосаи хабулкардаи Шурой диссертатсионй оид ба химояи 
диссертатсияи Зиёвиддинзода Зулолиддин Зиёвиддин дойр ба 
эътимоднокй ва асоснокии таххихот ва хулосахои диссертатсия, 
Хамчунин аз руйи натидаи махолахои ба табъ расида

Шурой диссертатсионии 6D. КОА-046 ба чунин хулоса омад, ки 
диссертатсияи Зиёвиддинзода Зулолиддин Зиёвиддин дар мавзуи 
«Асосхои педагогии тахсилоти фосилавй дар муассисахои тахсилоти 
олии касбии Чумхурии Тодикистон (дар мисоли фанхои риёзй-табий)» 
кори таххихотии андомёфтаи илмиву тахассусй буда, ба талаботи 
Низомнома “Оид ба тартиби додани дарадахои илмй”-и КОА-и назди 
Президента Чумхурии Тодикистон, ки 30-юми июни соли 2021, тахти 
№267 тасдих гардидааст, комилан давобгуй мебошад ва дар ин замина

ЦАРОР МЕКУНАД:

1. Дар асоси овоздихии пинхонии аъзоёни Шуро (“тарафдор” - 10 нафар, 
“зид”-нест , “бюллетенхои бекоршуда”- нест ), диссертатсияи Зиёвиддинзода 
Зулолиддин Зиёвиддин дар мавзуи “Асосхои педагогии тахсилоти фосилавй 
дар муассисахои тахсилоти олии касбии Чумхурии Тодикистон (дар мисоли 
фанхои риёзй-табий)” барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои 
педагога аз руйи ихтисоси 13.00.08 - Назария ва методикаи тахсилоти касбй 
(13.00.08.01 - Назария ва методикаи фанхои дахих), ба талаботи Низомномаи 
«Дар бораи тартиби додани дарадаи илмй», ки бо Кдрори Хукумати 
Чумхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021 № 267 тасдик шудааст. навобгуй 
хисобида шавад ва ба Зиёвиддинзода Зулолиддин Зиёвиддин дарадаи илмии 
номзади илмхои педагога аз руйи ихтисоси 13.00.08 - Назария ва мето дикаи 
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тахсилоти касбй (13.00.08.01 - Назария ва методикаи фанзой дадих) дода 
шавад.

2. Хулосаи Шурой диссертатсионии 6D.KOA-046 дар назди МДТ 
“Донишгохд давлатии Худанд ба номи академик Б. Гафуров” дар мувофика 
бо талаботи бандхои 31 ва 33 «Тартиби додани дарадаи илмй»-и Низомномаи 
Шурой диссертатсионии Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 
Чумхурии Тодикистон, ки бо Кдрори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30 
июни соли 2021 № 267 тасдих шудааст, хабул карда шавад.

3. Аз КОА-и назди Президенти Чумхурии Тодикистон дархост карда 
шавад, ки хулосаи Шуроро тасдих намояд ва ба Зиёвиддинзода Зулолиддин 
Зиёвиддин дипломи дарадаи илмии номзади илмхои педагога аз руйи 
ихтисоси 13.00.08 - Назария ва методикаи тахсилоти касбй (13.00.08.01 - 
Назария ва методикаи фанхои дакик) дода шавад.

Раиси Шурой диссертатсионии
6D.KOA 046 -и назди МДТ
“Донишгохи давлатии Худанд
ба номи академик Бободон Fафуров” __
доктори илмхои педагога, профессорх^^^^^^г' Азизов А. А.

Котиби илмии Шурой диссертатс:
доктори илмхои педагога, дотсентИ.1\

А'^>
бдуллоева М.А.

17.02.2024 с.
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